№1-56/2023

62RS0026-01-2023-000604-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 октября 2023 года г.Спасск-Рязанский 

Спасский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Линевой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Спасского района Рязанской области Бондаревой А.А.,

подсудимого ФИО7, 

защитника подсудимого ФИО6 - адвоката Рамазанова А.Р., представившего удостоверение № и ордер №529 от 16 августа 2023 года,

при секретаре судебного заседания Марковой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО7 

<

данные изъяты>, уроженца г. Рязани, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

30 марта 2023 года не позднее 14 часов 40 минут ФИО7, проходящий по ул. Свободы г.Рязани, на участке местности размером 1х1 метр, расположенном 

<

данные изъяты> у основания столба металлического забора, на асфальте обнаружил полимерный сверток с наркотическим средством, 

<

данные изъяты>. В указанном времени и месте, а именно сразу после обнаружения полимерного свертка с наркотическим средством, 

<

данные изъяты>, у ФИО7 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, то есть для последующего личного потребления. 

30 марта 2023 года не позднее 14 часов 50 минут ФИО7, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, для личного потребления, осознавая противоправный характер своих действий и желая их наступления, находясь на вышеуказанном участке местности, рукой взял сверток с наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты> массой 2,37 грамма, тем самым, в нарушение запрета, установленного ст. 24 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел его. 

После чего, ФИО7, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления в нарушение запрета, установленного ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального Закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, массой 2,37 грамма, в боковом кармане сумки, надетой на нем.

30 марта 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут около дома №18 по ул. Рязанское шоссе г. Спасск – Рязанский Рязанской области преступная деятельность ФИО7, направленная на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, была пресечена сотрудниками ОМВД России по Спасскому району, которыми в ходе досмотра ФИО7, обнаружено и изъято из незаконного оборота, вещество, 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 2,37 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты> и его производные относится к списку I указанного Перечня, является наркотическим средством, оборот которого запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), вещество, 

<

данные изъяты> массой 2,37 грамма, является крупным размером наркотических средств, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Таким образом, ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО7, с соблюдением требований ст.51 Конституции РФ, с предъявленным ему обвинением согласился, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. На основании ст.51 Конституции РФ ФИО7 отказался от дачи показаний, пояснив, что подтверждает все показания, данные им в ходе предварительного следствия в полном объеме.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям подсудимого ФИО7, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника, инкриминируемое деяние было совершено им при следующих обстоятельствах:

- 30.03.2023 с самого утра он находился в г. Рязани по адресу регистрации: 

<

адрес>, где и ночевал ранее. Примерно 13 часов 30 минут он направился с указанного адреса на автовокзал «Приокский», так как собирался навестить девушку, ее анкетные данные он называть отказывается, так как она замужем, и он не хочет создавать ей проблем в семейной жизни. На автовокзал «Приокский с вышеуказанного адреса он направился на маршрутном такси. Подъехав на пл. Свободы г. Рязани, примерно в 14 часов 20 минут, он сошел на одноименной остановке и далее пешком направился в сторону автовокзала «Приокский». Примерно в 14 часов 40 минут, подходя по ул. Свободы к павильонам «Торгового городка», он увидел, что под первой колонной ограждения «Торгового городка» на асфальтированном тротуаре лежит сверток из изоляционной ленты черного цвета. Увидев данный сверток, он сразу понял, что так упакован наркотик, так как ранее он употреблял подобные наркотики и знал, как выглядит их упаковка. Он поднял данный сверток и убрал его в боковой карман надетой на него нагрудной сумки серого цвета. Времени было примерно 14 часов 45 минут. Сразу употреблять данный наркотик он не стал. После этого он прибыл на автовокзал «Приокский», откуда примерно в 14 часов 50 минут он убыл в г. Спасск – Рязанский на маршрутном автобусе. Далее, по пути следования в г. Спасск – Рязанский, находясь уже в Спасском районе Рязанской области, проезжая с. Панино Спасского района Рязанской области, он развернул данный сверток и удостоверился, что в свертке находится наркотик «соль», также именуемый как «скорость», который был янтарного цвета, после чего, он вновь убрал данный наркотик в прежнее место. Далее, по прибытии в г. Спасск- Рязанский, а именно, на остановку общественного транспорта, расположенную в непосредственной близости магазинов «Магнит» и «Пятёрочка», расположенных по ул. Рязанское шоссе г. Спасск – Рязанский, примерно в 15 часов 50 минут, он направился к знакомой девушке, о которой сообщил ранее. Далее, примерно в 16 часов 00 минут, когда он проходил мимо д. №18 по ул. Рязанское шоссе г. Спасск – Рязанский, к нему подъехал автомобиль марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак которого он не помнит, из автомобиля вышли и подошли к нему двое молодых людей, представившиеся сотрудниками полиции, и предъявили ему свои служебные удостоверения, но их званий и фамилий он не запомнил. Один из полицейских сообщил ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем, он будет подвергнут досмотру. Затем подошли двое мужчин, которых сотрудники полиции представили ему как понятых. Мужчины назвали свои анкетные данные, после чего сотрудники полиции попросили представится и его, что он и сделал. Один из сотрудников полиции сообщил понятым, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, в связи с чем, будет произведен его досмотр. Он не возражал против проведения его досмотра. Далее сотрудник полиции произвел изъятие смывов с его рук и рук сотрудника на ватные тампоны, которые были упакованы в два разных прозрачных пакета, которые опечатывались печатью синего цвета, название печати он не помнит, а также снабжались подписями сотрудников, понятых и его подписью. После этого был проведен его личный досмотр, при этом перед началом указанного действия, сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности всех участвующих в нем лиц. Далее сотрудник полиции спросил его о том, имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества, на что тот ответил, что у него при себе имеется наркотик «соль» в боковом кармане надетой на него нагрудной сумки, об этом он сделал запись в протоколе. После этого сотрудник полиции, у которого, так-же как и него брались смывы с рук, стал досматривать его. В ходе его досмотра в указанном им кармане надетой на него нагрудной сумки был обнаружен названный им наркотик. Указанный наркотик был изъят сотрудником полиции и упакован в прозрачный файл-пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены пояснительной надписью и подписями всех участвующих в указанном действии лиц, в том числе и его, также указанный файл-пакет был снабжен оттиском печати, название ее он не запомнил. По факту его досмотра был составлен протокол, в котором все расписались. Далее после этого сотрудники полиции доставили его в ОМВД России по Спасскому району для дачи объяснения и направления на медицинское освидетельствование. В ходе дачи объяснения сотрудникам полиции он пояснил все обстоятельства совершенного им преступления. Жалоб, замечаний и пояснений в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у него не имеется. Психическое и физическое давление сотрудниками полиции на него не оказывалось. В содеянном раскаивается в полном объеме, обязуется впредь подобного не совершать (л.д. 96-100, 115-116).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО7 его вина в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе предварительного следствия, свидетеля ФИО1 о том, что примерно в 15 часов 50 минут 30.03.2023 он находился на ул. Рязанское шоссе г. Спасск-Рязанский Рязанской области, недалеко от д. №18. В это время к нему подошли ранее неизвестные ему двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили его поучаствовать понятым, при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что он согласился. Также сотрудники полиции, после того как обратились к нему, попросили другого гражданина, проходящего мимо, также поучаствовать понятым при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Затем они прошли к месту, расположенному на ул. Рязанское шоссе г.Спасск – Рязанский, где находился молодой человек и сотрудник полиции, находящийся рядом с ним. Как ему пояснили сотрудники полиции, у указанного гражданина возможно имеются при себе наркотики. Фамилию и имени задержанного он не помнит, помнит только как тот выглядел, высокого роста, был одет в куртку и спортивный костюм, на теле была нагрудная сумка. Далее сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, а также порядок производства досмотра и сбора образцов с рук. Затем, в тот же день и время сотрудники полиции объявили, что будет произведен сбор образцов у ранее незнакомого ему мужчины, то есть задержанного. После чего сотрудник полиции, в присутствии его и второго понятого, сделал смывы со своих рук, а потом с рук ФИО7, с помощью разных ватных тампонов. Смывы были произведены ватными тампонами, а затем были упакованы в разные прозрачные пакеты, то есть смывы с рук ФИО7, в один пакет, смывы с рук сотрудника полиции в другой пакет, каждый из пакетов был снабжен пояснительной надписью, печатью и подписями участвующих лиц, в том числе его. Далее сотрудником полиции, в присутствии его, а также другого понятого был произведен досмотр ФИО7, перед проведением досмотра ФИО7 был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что ФИО7 ответил, что у него имеется наркотик в боковом кармане нагрудной сумки, затем сотрудник полиции приступил к производству досмотра ФИО7, в ходе которого у ФИО7 в боковом кармане, надетой на него нагрудной сумки обнаружено вещество янтарного цвета в полимерном пакете. После чего указный пакетик в присутствии него и второго понятого был извлечен из сумки и помещен в полимерный пакет, который был перетянут нитью, к которой прикрепили пояснительные записки и все участвующие лица расписались, в том числе и он. По результатам сбора образцов и досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе он и второй понятой, замечаний никто не сделал. При нем никакого давления на задержанного со стороны сотрудников полиции и кого-либо еще не оказывалось. Мужчину которого досматривали никакого сопротивления не оказывал (л.д. 40-42);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе предварительного следствия, свидетеля ФИО2, о том, что примерно в 15 часов 30 минут 30.03.2023 он находился на ул. Рязанское шоссе г. Спасск-Рязанский Рязанской области, недалеко от д. №18. В это время к нему подошли ранее неизвестные ему двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили его поучаствовать представителями общественности – понятым, при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что он согласился. Затем сотрудники полиции объявили, что будет произведен сбор образцов у ранее незнакомого ему мужчины, который потом представился, по фамилии ФИО8, имени и отчество он не помнит. Перед началом сбора образцов, всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства сбора образцов и досмотра, в ходе которого сотрудник полиции, в присутствии него, сделал смывы с рук ФИО7, а также и смывы с рук другого сотрудника полиции. Смывы были произведены марлевыми тампонами, а затем были упакованы в разные прозрачные пакеты, то есть смывы с рук ФИО7, в один пакет, смывы с рук сотрудника полиции в другой пакет, каждый из пакетов был снабжен пояснительной надписью, печатью и подписями участвующих лиц. По ходу и результатам сбора смывов, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний никто не сделал. Далее сотрудником полиции, в присутствии него, а также другого понятого, был произведен досмотр ФИО7, перед началом которого, всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, также перед проведением досмотра ФИО7 был задан вопрос о том, имеются ли у того при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что ФИО7 ответил, что у него имеется наркотик, но какой именно не сказал, в боковом кармане нагрудной сумки, затем сотрудник полиции приступил к производству досмотра ФИО7, в ходе которого у ФИО7 в боковом кармане надетой на того нагрудной сумки было обнаружено вещество янтарного цвета в полимерном пакете, которое сотрудник полиции извлек из сумки и упаковал в полимерный пакет, на пояснительной записке которая была с помощью нити прикреплена к пакету расписались все участвующие лица, в том числе и он. Данный пакетик он видел хорошо, второй понятой также находился рядом. В ходе досмотра ФИО7 говорил, что данный наркотик нашел, но он не придал этому значения. По ходу и результатам досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица в том числе и он, замечаний никто не сделал. Вышеуказанные мероприятия проходили в период примерно с 16 часов до 16 часов 30 минут 30.03.2023, точное время он уже не помнит. При нем никакого физического и психического давления на ФИО7, со стороны сотрудников полиции не оказывалось, ФИО7 вел себя спокойно, мероприятия проходили без конфликтов. После указанных мероприятий его опросили сотрудники полиции в объяснении он расписывался лично (л.д. 44-46);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе предварительного следствия, свидетеля ФИО3 о том, что он проходит службу в ОВД в должности оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Спасскому району. Основными направлениями его деятельности является предупреждение, выявление, пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также иных преступлений и правонарушений, определенных уголовным, уголовно-процессуальным и административным кодексами Российской Федерации. В рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» он уполномочен проводить предусмотренные данных законом ОРМ. Так, в марте 2023 года, от доверенных лиц была получена оперативная информация о причастности ФИО7 

<

данные изъяты>, к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки указанной информации и полученных сведений, а также возможного выявления и пресечения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, 30 марта 2023 года он, совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Спасскому району ФИО4, старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Спасскому району майором полиции ФИО5 осуществляли ОРМ 

<

данные изъяты> на участке местности расположенном на ул. Рязанское шоссе, г. Спасск – Рязанский, более точный адрес указан в рапорте о проведении ОРМ 

<

данные изъяты>, то есть в месте возможного появления ФИО7 В этот же день, в 15 часов 50 минут был замечен ФИО7, проходящий по ул. Рязанское шоссе, г.Спасск – Ряанский Рязанской области, затем было принято решение о прекращении ОРМ 

<

данные изъяты> и задержании ФИО7, с целью проверки информации о его причастности к незаконному обороту наркотиков, после этого они подошли к ФИО7, предъявили в развернутом виде служебные удостоверения сотрудников полиции, молодой человек представился и он сообщил ему причину задержания. ФИО7 был остановлен около 

<

...> г. Спасск – Рязанский, Рязанской области. После чего старшие оперуполномоченные ФИО5 и ФИО4 ушли чтобы пригласить двух понятых, он же остался и следил за действиями ФИО7, который находился в том же месте и не осуществлял никаких действий. Далее сотрудники вернулись с двумя понятыми, а именно мужчиной и молодым человеком, он объяснил понятым что в отношении гражданина ФИО7 имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и что сейчас будут произведены смывы с рук и досмотр ФИО7 Понятые были не против участия в данных мероприятиях. Затем он разъяснил понятым и ФИО7 порядок производства сбора образцов для сравнительного исследования и досмотра, а также разъяснены права всем участвующим лицам, вопросов ни у кого не возникло, все было понятно. Затем он с помощью марлевого тампона сделал смывы со своих рук, которые упаковал в отдельны полимерный пакет, а потом уже сделал смывы с рук ФИО7, также с помощью ватного тампона и упаковал в полимерный пакет. Горловины обоих пакетов были перетянуты фрагментами нитей, к концам которых были прикреплены отрезки бумаги с оттисками печатей «Для пакетов МВД РФ УМВД России ОМВД России по Спасскому району» и пояснительным текстом, участвующие лица расписались на них, замечаний ни от кого не поступило. После этого был произведен досмотр гражданина ФИО7, перед которым он задал вопрос ФИО7 о том, имеются ли у ФИО7, при нем, предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, а именно: наркотические средства, психотропные вещества, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества. На данный вопрос ФИО7 ответил, что у него в сумке, надетой на нем имеется пакетик с наркотическим средством, о чем ФИО7 также сделал запись в протоколе. После чего в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО7, в ходе которого в сумке, надетой спереди на ФИО7, был обнаружен пакетик с горловиной «зип-лок» с веществом внутри. Понятые находились рядом с досматриваемым ФИО7 и наблюдали за этим, момент изъятия понятые также видели хорошо. После чего данный пакетик также был помещен в полимерный пакетик «файл» и оформлен надлежащим образом. Иных запрещенных предметов и веществ в ходе досмотра ФИО7 обнаружено не было. В ходе досмотра и после него замечаний и заявлений ни от кого не поступило. По окончанию вышеуказанных мероприятий были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО7 После чего в ОМВД России по Спасскому району понятые были опрошены, ФИО7 был направлен на прохождение медицинского освидетельствования в местную больницу. ФИО7 был согласен на прохождение медицинского освидетельствования, после чего в ГБУ РО ФИО9», у ФИО7 отобрали биологический материал (мочу). Также ФИО7 был опрошен им в отделе полиции. Изъятое у ФИО7 в ходе досмотра вещество было направлено на физико-химическое исследование, по результатам исследования установлено что вещество, изъятое в ходе досмотра ФИО10 является наркотическим средством 

<

данные изъяты> в крупном размере точную массу не помнит, соответственно им был зарегистрирован рапорт в дежурной части ОМВД по Спасскому району о наличии в действиях ФИО7 состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 49-51);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе предварительного следствия, свидетеля ФИО4, о том, что в марте 2023 года, точную дату он не помнит, он участвовал в оперативно – розыскных мероприятиях в отношении гражданина ФИО7, в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств. Так, в конце марта 2023 года, точную дату он не помнит, в вечернее время он с участием старшего оперуполномоченного ФИО5 и оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Спасскому району Рязанской области ФИО3 на ул. Рязанское шоссе, г. Спасск – Рязанский Рязанской области проводили ОРМ 

<

данные изъяты> в месте возможного появления ФИО7, в ходе ОРМ 

<

данные изъяты> был замечен ФИО7 и было принято решение о его остановке, по оперативным данным имелись сведения о том, что при нем могут находиться наркотические средства. Далее было принято решение об остановке ОРМ 

<

данные изъяты> и задержании гражданина ФИО7 В дальнейшем ФИО7 был остановлен неподалеку от д.№18 по вышеуказанной улице. Данный гражданин представился, ему были представлены служебные удостоверения сотрудников полиции и была разъяснена причина остановки. Позже он и старший оперуполномоченный ФИО5 пригласили двух лиц мужского пола для участия в качестве понятых. Участвующим лицам было разъяснено о сборе образцов для сравнительного исследования с ладоней рук ФИО7 и сотрудника полиции для определения наличия следов наркотических средств. Затем всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения сбора образцов для сравнительного исследования и досмотра. Старший оперуполномоченный ФИО5 находился рядом, но участие в мероприятиях не принимал, ФИО5 следил за окружающей обстановкой, обеспечивал безопасность проводимых мероприятий. Далее с помощью ватного тампона предварительно смоченный спиртосодержащей жидкостью оперуполномоченный ФИО3 сделал смывы со своих рук, которые упаковал в полимерный пакет, а потом уже сделал смывы, также с помощью ватного тампона, смоченного спиртосодержащей жидкостью, с рук ФИО7, после чего данные смывы были упакованы. Два пакета со смывами с рук сотрудника полиции ФИО3 и с рук ФИО7 были перетянуты нитями, к концам нитей прикреплены пояснительные записки с надписью и оттиском круглой печати. На вышеуказанных записках расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. Далее был проведен досмотр ФИО7, перед которым ФИО7 был задан вопрос о наличии у него запрещенных предметов, в том числе наркотиков, на что тот ответил, что у него имеется при себе наркотик в его сумке, которая висела через плечо. ФИО7 сделал собственноручную запись в протоколе. Далее в ходе досмотра ФИО7, при участии понятых, в сумке, надетой на нем, был обнаружен и изъят пакетик с веществом бежевого цвета, в виде комочков. Далее указанный пакетик был помещен в полимерный пакет (канцелярский файл) и оформлен надлежащим образом. По вышеуказанным мероприятиям были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица, в том числе и он, все записи были верны. После указанных мероприятий ФИО7 был направлен на освидетельствование на состояние опьянения, а понятые опрошены в отделе полиции, иных замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Какого-либо психологического и физического воздействия на участвующих лиц никем не оказывалось, все вышеуказанные мероприятия проходили спокойно, без конфликтов (л.д. 52-54);

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными в ходе предварительного следствия, свидетеля ФИО5, о том, что в марте 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств от лиц, указанных в статье 17 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», была получена оперативная информация, о том, что гражданин ФИО7 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки полученных сведений, а также возможного выявления и пресечения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, 30 марта 2023 года он, совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Спасскому району ФИО4, старшим оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Спасскому району старшим лейтенантом полиции ФИО3, осуществляли ОРМ 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном на ул. Рязанское шоссе, г. Спасск – Рязанский, более точный адрес указан в рапорте о проведении ОРМ «Наблюдение», то есть, он с коллегами находился в месте возможного появления ФИО7, причастного к незаконному обороту наркотических средств. В 15 часов 50 минут 30 марта 2023 года на дороге, проходящей по ул. Рязанское шоссе, г. Спасск – Рязанский Рязанской области, был замечен ФИО7 Поскольку имелась информация о его причастности к незаконному обороту наркотиков, было принято решение о прекращении ОРМ 

<

данные изъяты> и задержании ФИО7, после этого он с коллегами подошли к ФИО7, предъявили в развернутом виде служебные удостоверения сотрудников полиции, а также старший оперуполномоченный ФИО11 сообщил ФИО7 причину задержания. ФИО7 был остановлен около 

<

...> г. Спасск – Рязанский, Рязанской области. После чего, он с коллегой пригласили двух понятых, а именно молодого человека и мужчину, которые находились неподалеку и на предложение поучаствовать в качестве понятых добровольно согласились. Далее понятые подошли к месту, где стоял ФИО7 и старший оперуполномоченный ФИО3, после чего понятым было разъяснено, что в отношении ФИО7 имеется информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств и что сейчас будут произведены смывы с рук и досмотр ФИО7 Затем понятым были разъяснены порядок производства сбора образцов для сравнительного исследования и досмотра, а также разъяснены права всем участвующим лицам. Затем старший оперуполномоченный ФИО3 с помощью ватного тампона сделал смывы со своих рук, которые упаковал в отдельны полимерный пакет, а потом уже сделал смывы с рук ФИО7, которые также с помощью ватного тампона упаковал в полимерный пакет. Все было надлежащим образом оформлено, участвующие лица расписались, замечаний ни от кого не поступило. После этого был произведен досмотр гражданина ФИО7, перед которым старший оперуполномоченный ФИО3 задал вопрос ФИО7 о том, имеются ли у него, предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, а именно: наркотические средства, психотропные вещества, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества, на что ФИО7 ответил, что в сумке, надетой на нем имеется пакетик с наркотическим средством. После чего в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО7, в ходе которого в сумке, надетой на ФИО7, был обнаружен пакетик с горловиной «зип-лок» с веществом внутри. Данный момент понятые видели хорошо, так как находились рядом с досматриваемым ФИО7 и наблюдали за этим. Иных запрещенных предметов и веществ в ходе ФИО7 обнаружено не было. В ходе досмотра и после него замечаний и заявлений ни от кого не поступило, ФИО7 вел себя спокойно, мероприятия прошли без конфликтов. Он в данных мероприятиях лично не участвовал, поскольку следил за окружающей обстановкой и обеспечивал безопасность проводимых оперативных мероприятий, но как проходили данные мероприятия он видел. По итогу вышеуказанных действий были составлены протоколы в которых расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО7 Затем все вышеуказанные лица направились в ОМВД России по Спасскому району, где с граждан, участвующих в качестве понятых были взяты объяснения. ФИО7 был направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения. ФИО7 был согласен на прохождение медицинского освидетельствования, после чего в ГБУ РО ФИО9», у ФИО7 отобрали биологический материал (мочу), а после он был опрошен сотрудниками в отделе полиции. Изъятое в ходе досмотра ФИО7 вещество было направлено на физико-химическое исследование, изъятое у ФИО7 действительно является наркотическим средством (л.д. 55-57).

Кроме того, вина ФИО7 в совершении указанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 от 04 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которого, перед началом проведения следственного действия всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности, предусмотренные УПК РФ. Подозреваемый ФИО7 с участием защитника Рамазанова А.Р., указал что необходимо проследовать к забору «Торгового городка» на ул. Свободы г. Рязани, после чего участвующие лица проследовали на автомобиле на ул. Свободы г. Рязани. В ходе дальнейшей проверки показаний на месте ФИО7 у основания столба металлического забора, на асфальте указал на участок местности размером 1х1 метр, 

<

данные изъяты> обнаружил полимерный сверток с наркотическим средством, которое он взял рукой и положил в наружный карман надетой на него сумки, то есть незаконно приобрел и начал хранить наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,37 г. (л.д. 103-109);

- заключением эксперта № 1351/фхэ от 13 июня 2023 года, согласно которому вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое 30 марта 2023 года в ходе проведения досмотра ФИО7, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете (кацелярском файле) по уголовному делу № 12301610013190046, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>. Масса представленного вещества на момент исследования составила 2,36 г. (л.д. 74-76);

- протоколом осмотра предметов от 23 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный бесцветный пакет (канцелярский файл) внутри которого обнаружен полимерный пакетик с горловиной «зип-лок» и красной лентой, внутри указанного пакетика находится вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, то есть осмотрено наркотическое средство изъятое в ходе досмотра ФИО7 30 марта 2023 года (л.д. 81-83);

- иными документами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 31 марта 2023 года, согласно которого: в СО ОМВД России по Спасскому району Рязанской области направлены материалы в отношении ФИО7, в действиях которого усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере) УК РФ. (л.д. 13);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30 марта 2023 года, согласно которому 30 марта 2023 года в ходе ОРМ 

<

данные изъяты> было установлено что ФИО7 незаконно хранил в наружном кармане одетой на нем сумки полимерный пакет с наркотическим средством (л.д. 14);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> от 30 марта 2023 года, согласно которому 30 марта 2023 года с участием старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Спасскому району ст. лейтенантом полиции ФИО3, старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Спасскому району майора полиции ФИО4, старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Спасскому району ФИО5 осуществлялось ОРМ 

<

данные изъяты> в 100 метрах от дома №18 по ул. Рязанское шоссе, г. Спасск – Рязанский Рязанской области, в результате которого был замечен ФИО7 

<

данные изъяты>, после чего, около дома №18 по ул. Рязанское шоссе, г. Спасск – Рязанский Рязанской области ФИО7 был остановлен для проведения досмотра (л.д. 15);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем лице и изъятии вещей и документов от 30 марта 2023 года с фототаблицей, согласно которому с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут 30 марта 2023 года досмотрен ФИО7, в ходе которого, перед началом досмотра ФИО7 был задан вопрос: «Имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотические средства, психотропные вещества, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества» на что ФИО7 ответил: «да имеются, в сумке надетой на нем, в наружном кармане находится наркотическое вещество, пакет с замком «зиплок», о чем была сделана соответствующая запись. В ходе проведения досмотра обнаружено в нагрудной сумке серого цвета надетой на ФИО7, в наружном кармане был изъят пакетик с замком «зиплок» с веществом, который был помещен в пакет файл, горловина которого была перевязана белой нитью и опечатаны фрагментами бумаг с оттисками печати «ОМВД Российской Федерации по Спасскому району» и подписями участвующих лиц. Далее был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и ФИО7 (л.д. 17-20);

- справкой об исследовании №471/фхи от 31 марта 2023 годп, согласно которой вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое 30 марта 2023 года в ходе досмотра у ФИО7, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете (канцелярском файле), 

<

данные изъяты> является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, масса представленного вещества на момент исследования составила 2,37 г. (л.д. 34). 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО7, данных им на предварительном следствии и в суде, суд признает их допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника и разъяснением ФИО7 процессуальных прав, в том числе и права не свидетельствовать против самого себя, данные показания согласуются с показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами по делу.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого ФИО7 и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, данными ему органами предварительного следствия, как совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 20 июня 2023 года № 163, у ФИО7 синдрома зависимости, вызванного употреблением наркотических средств (наркоманию) не обнаружено. По подэкспертному имеются лабораторно подтвержденные данные 

<

данные изъяты>. Данное расстройство в момент совершения инкриминируемого ему деяния не лишало и не лишает в настоящее время способности ФИО7 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается (л.д. 77-79).

В связи с изложенным, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО7 у суда не имеется.

В соответствии со ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО7, суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление, характер и степень общественной опасности содеянного, степень осуществления преступных намерений, тяжесть содеянного, данные о личности, смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 УК РФ, а также иные обстоятельства, предусмотренные ст.60 УК РФ.

Так, назначая наказание подсудимому ФИО7 суд учитывает степень тяжести совершенного им преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, также данные о его личности: на учете в ГБУ РО «Областная клиническая психоневрологическая больница им. Н.Н.Баженова» г. Рязани не состоит, состоит на учете в ГБУ РО «Рязанский областной клинический наркологический диспансер», женат, на иждивении имеет двоих малолетних детей 

<

данные изъяты>, имеет средне-специальное образование, военнообязанный, работает 

<

данные изъяты>, по месту работы характеризуется положительно, согласно рапорту УУП ОМВД России по Московскому району г. Рязани по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим.

В соответствии с п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание активное способствование расследованию преступления, поскольку как активное способствование расследованию преступления, суд признает подробное пояснение ФИО7 обстоятельств совершения преступного деяния, своими признательными показаниями на всем протяжении следствия (л.д.96-100, л.д.115-116), а также наличие у подсудимого малолетних детей.

При назначении наказания ФИО7 суд также учитывает, что подсудимый вину в совершенном им преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, учитывает состояние его здоровья, в связи с чем, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд расценивает их как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому.

Иных, смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Также суд не учитывает в качестве отягчающего обстоятельства в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку состояние опьянения не повлияло на формирование у подсудимого умысла и его поведение при совершении преступления, о чем подтвердил в судебном заседании ФИО7

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется.

Исключительных обстоятельств, при которых на основании ст. 64 УК РФ наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ или более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, в отношении подсудимого ФИО7 не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания подлежит применению ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей санкцией Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая изложенное, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает, что достижение социальной справедливости и исправления подсудимого возможно с учетом назначения ему наказания в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ не имеется, поскольку принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы, в случаях предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО7 имеющего постоянное место жительства и работу, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, на учете в психоневрологическом диспансере не состоящего, вину в совершении преступления признавшего, в содеянном раскаявшегося, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и считает необходимым применить ст. 73 УК РФ, то есть назначить наказание в виде лишения свободы условно.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ, назначая условное осуждение, суд считает необходимым возложить на ФИО7 исполнение определенных обязанностей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления в законную силу приговора ФИО7 оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный пакет, хранящееся в комнате хранения наркотических средств УНК УМВД России по Рязанской области – уничтожить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО7 в течении испытательного срока: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; в установленный день один раз в месяц являться на регистрацию специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления в законную силу приговора ФИО7 оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный пакет, хранящееся в комнате хранения наркотических средств УНК УМВД России по Рязанской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Спасский районный суд Рязанской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

Разъяснить осужденному право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции.

Судья Ю.А. Линева